Ego Mehfhildis, relicta quondam Bopponis comitis in Werlheim, no- 

tum facio universis fam presenlibus quam futuris, quod unanimi con- 

sensu Wolveradi generi mei, meorumque heredum, Sibotonem sutorem 

in Bettenkein conmorantein ecclesie Brunnebacensi ob spem remunera- 

tionis eterne libere contuli et ab omni prorsus exactionis sarcina abso- 

lutum, tali prehabita condicione, ut idem Siboto talia bona propria 

conparet, de quibus singulis annis in octava beati Martini in anniver- 

sario Bopponis comitis felicis ineinorie, mei mariti, indeficienter libra 

cere prenominato cenobio ministretur. ne autem super hiis aliqua possit 

in posterum calumpnia suboriri, presentem cartam in testimonium scribi 

feci, sigillo proprio et sigillo prefati Wolveradi mei generi robora- 

tam. Datum anno domini M°. CG0. Ixxxj0. in crastino circumcisionis 

domini. 

(Sieget 1 parabotifcb in braunem Sacbd, ftebenbe ©raftit mit einem 
Soleier unb langem kantet; fte legt bie Sinfe auf bie S3ruft unb bätt auf 
bcr Stedjten ben SBcrtbeimtfcben Sßappenfcbtlb. 3u ihrer 9tecbten ein ©fern, 
$ur hinten eine Stlie. Itmfcbrift: f S. MEHTHILDIS . COMITISSE . DE . 
WERTHEIM. «Siegel 2 ift ^erbröcfett. 

20. Sifcbof fOTangott »on SSürjburg compromittirt auf bie ©cbicbdricbter 
beö ©rafen Stubotf bon ffiertbeim wegen ber Streifigfeit be$ ^farrerä 
au SBertf;etm mit bemSonbent au £riefcnftetn über bie Äapeüe au £>ör* 
Icöberg. 19. 3änner 1289. 

Manegoldus dei gracia Herbipolensis ecclesie episcopus, recognos- 

cimus per presentes et constare cupimus universis, quod cum vir nobilis 

Rudolfus comes de Wertheim et Heinricus plebanus in Wertheim super 

materia questionis, que inter ipsos ex una et conventum de Stillante 

petra ex parte altera de capella in villa Torlichesbur dinoscitur ven- 

tilari, in honorabiles viros Rudolfuin decanum et Albertura de Leuwen- 

stein scolasticum ecclesie noslre, nec non in religiosos viros . . priorem 

et lectorem de domo Predicatorum Herbipolensiuin, tanquam in arbitra— 

tores, diflinitores seu amicabiles compositores compromittere decreve- 

rint, prout in iustrumento exinde confecto et sigillorum comitis et ple- 

bani prefatorum apensionibus communito vidimus contineri. Nos pro 

ipso conventu de Stillante petra et nomine eiusdem in prefatas qualuor 

personas super questione prelibata consimili modo, quo supradicti 

comes de Wertheim et plebanus ibidem compromiserunt, compromitti- 

mus per hec scripla, consencientes ac ratum et gratuin habentes unä 

cum conventu predicto, quicquid per compromissum huiusinodi fuerit 

428 

ordinatum. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri et 

sigilli convenlus de Stillante petra appensionibus duximus roborandum. 

Datum Herbipoli in crastino beate Prisce virginis, anno domini M°. cc°. 

Lxxxviiii0. 

©iegel 1 parabotifc^ tu grauem SCBacb^, etmaö jerbroc^en; ft^enber Stfcfjof 
tn ber 9tecf>tcn bcn ©tab, in ber Stufen baö offene (Söangeltenbu($. Umfdjr.: 
MANEGOLDVS DEI GRA HERBIPOfe/m's episcopus. Siegel 2 biefefbe gorttt 
unb ©tojf, nur flciner; ffepcnbcr Stpoftcl qietruö mit bem @c(>lüffel. Umfc^r.: 
f S. CAPITVLI DE TRIEFENSTEIN. 

21. ©prucb ber ©cbteböric^ter über baö (Jigenttmm ber Äapeöe ju ©ötlcö* 
berg. 14. 3unt 1290. 

Nos . . abbas monasterii in Brunnebach, . . prior et lector ordinis 

Predicatorum, Albertus decanus in Houge et Albertus de Lewenstein 

scolasticus arbitri, diffinitores sive amicabiles compositores super illa 

questione, que vertebalur inter honorabilem virum Rudolfum comitem 

de Wertheim et Heinricum plebanum eiusdem opidi ex una, et . . pre- 

positum necnon conventum de Stillante petra ex parte altera, pro ca- 

pella illa in villa Torlichsbure a partibus hinc inde constituti sive de- 

putati, constare cupiinus universis presentibus et futuris, quod cum 

predicte partes in nos compromisissent tamquam in arbitros, diffinitores 

sive amicabiles compositores, et sub periculo ipsius cause se obligas- 

sent stare nostro arbitrio , nos matura deliberacione prehabita cognitis 

meritis utriusque partis in ipsa causa arbitrando , diffiniendo et amica- 

biliter componendo pronunciamus, quod prefatus Heinricus plebanus de 

Wertheim vel eius successores nichil iuris habent, vel habere debent 

in predicta capella Torlichsbure et bonis ipsi capelle attinentibus; pro¬ 

nunciamus etiam, quod prefatus plebanus resignare debet sepedictam 

capellam, et expresse renunciare omni juri, quod sibi conpetere posset 

in posteruin pro memorata capella, quod idem H. plebanus fecit sponte 

post nostri arbitrii pronunciacionem. quo facto prefati prepositus et 

conventus Stillantis petre contulerunt ipsi plebano consensu honorabilis 

viri domini Heinrici de Wechmar, prepositi Herbipolensis et archidia- 

coni ipsius loci accedente, ipsam capellam pure propter deum regen- 

dam pariter et tenendam; eo autem cedente vel decedente vel etiam 

resignante memorata capella cum suis attinenciis ad prefatam ecclesiain 

Stillantis petre devolvetur omnibus condicionibus et excepcionibus pro- 

cul motis, ita quod ipsam capellam per se vel unum de conventu ipso- 

ruin vel peralios, quoscumque voluerint, possunt officiare secundum 

indultum privilegiorum suorum, prout ipsis pro utilitate sue ecclesie 

videbitur expedire. Ut autem ea, que premissa sunt, robur firmitatis 
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perpetuo obtineant et inconwlsa permaneant, sigilla videlicet reverendi 

patris domini nostri M. Herbipolensis episcopi, domini prepositi et ar- 

chidiaconi supradicti, decani in Houge necnon scolastici predictorura, 

quibus prior et lector predicti contenti sunt, una cum sigillis conventus 

et plebani supradictorum presentibus sunt appensa. Datum anno do¬ 

mini M°. cc°. lxxxx0. in vigilia beati Viti, pontificatus supradicti domini 

nostri episcopi anno tercio. Sigillum etiam domini . . abbatis de Brun- 

nebach appositum est presenti scripto. actum ut supra. 

Siegel 1 wie an »origer Urlunbe, unb jwar gan^; bie bort abgebrochenen 
55ucf;ftaben ftnb ÖLEN . EPS . Siegel 2 parabolifcb .in grauem 2BacH wie 
bte übrigen; ein gotbifeber Sborbogen , worunter ber 21rcbibiafon (lebt unb 
bte fdnvörenbe £anb emporbebt; über bem 33ogen auf einem ^ofiamente ba3 
Sruftbilb bcö StfcbofcL Umfcbrift: S. HEINR. D. WECHMAR PPOI . ECCE . 
HERBI. .. . (Siegel 3 mit einem flef;enben Slbte, Umfcbrift abgefloßcn. 
Siegel 4, 3obannc£ ber Staufer ffebcnb, trägt fein abgebaucneö £aupt in 
ber Schliffet, mit ber Seifcbrift: S. IOHANES. Umfcbrift: t S. ALBERTI . 
DECANI . IN . IIAVGE. Siegel 5 bctlb ^erbrochen. Umfcbrift: ... •. EWEN- 
STEIN .. OL . GT . . . Sieget 6 Striefenficin wie bei ber »origen Urfunbe. 
Sieget 7 febr fletn unb unbeutlicb. Umfcbrift: .... WERT heim. 

22. (rltfabetb/ Sittwe ©otfrtbö ü.^obenlobe, »erlauft ihre fämmtlicbefltecbte 
$u ©örleöbcrg an fSronnbacb jc. 7. gebr. 1293. 

Nos Elyzabet, relicta nobilis viri Godefridi quondam domini de Ho- 

henloch, tenore presentium recognoscimus et constare volumus vniver- 

sis, quod nos omnia bona nostra in Torlispur in hominibus propriis 

vniversis ibidem et cum omni iurisdictione ville eiusdem, quocunque 

nomine censeatur, videlicet advocatie, redituum, censuum, nemorum, 

pratorum, pascuarum ac aliorum proventuum, quocunque nomine cen¬ 

seatur , vendidimus et tradidimus religiosis viris abbati et conventui in 

Brunnebach pro centum libris hallensis pecunie numerate in meram et 

liberam proprietatem eo iure, quo ad nos et ad omnes antecessores 

nostros pertinere dinoscebatur, perpetuo possidendam. quam pecuniam 

nos ab ipsis integraliter recepisse et in nostros usus proprios conver- 

tisse per presentes litteras profitemur. ad liabundantiorem autem caule- 

lam et certitudinem pleniorem predicto abbati et suo conventui in 

Brunnebach faciendam nos Arnolduin dictum Bleichin, Waltherum dic¬ 

tum Kotlebuz inilites, et Cunradum advocatum de Uttingen 1 fideiusso- 

res ipsis obligamus, ut lirmam eis warandiam libere emptionis et omnis 

huius tractatus prenotati, sine omni impedimento et periculo, ritu debito 

faciamus. Ut igitur hec rata et inconvulsa firmiter perseverent, literam 

lianc inde conscriptam sigilli nostri munimine duximus roborandam, 

Datum anno domini M°. cc°. nonagesimo nj. yij. idus Februarii, 
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©aö ©tegel tfl abgertffcn. ©Öb^arbt @. 330 ermähnt bicfen Äauf. 
1 Uettingcn tm Sanbgprtdh Homburg. 

23. ©rafSfubotf b. SBertbetm unb feine grau Äunegunt, 5D?arfgra'ftn bon 
Sabcn, »erlaufen 2 f>öfe ju ©rünenmörtty an Sronnbeu^. 21. Stprtl 
1294. 

Fidelis est litterarum custodia, que reruin seriein eloquitur evidenter 

et emergentibus calumpniis firma obviat verdate, eapropter nosRudolfus 

comes de Wertheim una cum nostra conjuge Kunegunde marchionissa 

dicta de Baden litteris presentibus profitemur, quod nos coadunata manu 

et pari consensu ac plena voluntate filie nostre Mezze favente vendimus 

et tradimus, vendidimus et tradidimus in hiis scriptis conventui et mo- 

nasterio de Brunnebach quedam bona nostra in Grunenwerth, videlicet 

curtem, quam incolitGodefridus villanus ibidem, solventem annis singulis 

XYI maltra siliginis et duo tritici et sex avene et pullum carnisprivialem, 

et item aliam curiam, quam incolit Cunradus, solventem annuatim sex 

maltra siliginis et duo tritici et quatuor avene et pullum carnisprivialem, 

cum omnibus attinenciis earundem curiarum et iuribus hactenus debitis 

et consuetis in ineram et liberam proprietatem iure perpetuo possidenda. 

pro vendicione autem eorundein bonorum nos quandam summam pecu- 

nie nuinerate et in usus nostros converse a prediclo conventu et mo- 

nasterio recepisse per presentes litteras protestamur; et sciendum, quod 

villani predictorum bonorum* seu heredes ipsorum nichil iuris, quod 

heubetreht vel buteil wlgariter notatur, nullo umquam tempore de bonis 

eisdem aliquatenus ministrabunt. item notandum, quod si tercia pars 

decime curtis Godefridi predicti modo quolibet ab eadem curte alienata 

fuerit et ahstracta in posterum, ut exinde defeclus aliquis in solvenda 

pensione debita memorato monasterio habeatur, nos et omnes noslri 

successores resarciendo eundem defectum supplemenlum de aliis nostris 

bonis et restaurum debitum faciemus. Ut igitur de premissis nullius 

ambiguitatis scrupulus vel calumpniandi possit occasio in posterum sub- 

oriri, litteram hanc exinde conscriptam nostro et predicte coniugis 

nostre sigillo duximus cum annotacione testium roborandam. Testes 

autem sunt: Fridericus dictus de Flache miles, Gerhardus de Lapide 

dictus, Cunradus dictus Clinchauch, Wolvelinus dictus Mor, Craftto de 

Lupus, Henricus de Ergersheim, Ruckerus scultetus in Wertheim, Hen- 

ricus Bogeherre , Cnappo, Cunradus Bichel, Cunradus Srenke cives in 

Wertheim, et quamplures alii fide digni. Actum et datum anno domini 

M°. cc°. nonagesimo mj°. feria quarta post diem Pasche. 
©iegel 1 baö runbe Söertbetmer 3icücrftegel. S. RVDOLFI . 

COMITIS ... YERTHIM. ©iegel 2, Re^cnbe grau , bte mit ber Steckten ben 
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»ert$etmffc$«n ©chilb hält. ttmfc^rift: S. CYNEGVND . COMITIS.£>a3 
©epräge ifl fcf;r unbeutlich. ©öbharbt 330 erwähnt btcfen Äauf, Stfch« 
b a cp 2, 55 gibt bie Urfunbe wteber nach einer fehlerhaften Slbfchrift. 

24. ©rfenbert t>on Otterbach berfauft jwet fmfe in ^itlfringen an baöÄlofter 
SBronnbacp. 24. fWärj 1298. 

Quoniam ea, que gerunlur in tempore, plerumque cum processu tem- 

poris de memoria elabuntur, nisi litterarum testimonio perhennentur, ea 

propter ego Erkinbertus dictus de Ottirbach 1 tenore scripti presentis 

ad notitiam cunctorum cupio pervenire, quod ego coadunata manu uxoris 

mee Gute bona mea in Bilverinkein sita, videlicet duas curias cum Om¬ 

nibus attinenciis et juribus earum, cultis et incultis, quesitis et inquiren- 

dis, que bona socrus mea Methildis, relicta quondam . .. dicti Turingi, 

ex consensu omnium heredum suorum, videlicet Golfridi filii sui dicti 

Turing et duarum filiarum suaruin Elizabet et Jutte, mihi et mee uxori 

dicte Gute contulit libera et nullius advocatie vel dominio seu quomo- 

dolibet aliter subiecta, tilulo proprietatis possidenda, vendidi, tradidi, 

vendo et trado per presentes venerabili.. abbati et conventui in Brunne- 

bach pro xx. libris denariorum, libera et omnimodis absoluta, iure pro¬ 

prietatis perpetuo possidenda. quam pecuniam me fateor recepisse et in 

usus meos et heredum meorum converlisse. insuper pro warandia secun- 

dum iuris exigenciam prediclo . . abbati et conventui de prenominatis 

bonis facienda Gotfridum sororium ineum dictum Turing in solidum ob- 

ligavi. ad horum igitur omnium evidens argumentum et munimen sigillum 

venerabilis domini . . abbatis de Amirbach vice una et ex parte supra- 

dicti Gotfridi dicti Turing vice altera ad preces ineas presentibus est 

appensum, quia in eorum dominio et advocatia predicta villa Bilverin¬ 

kein consistit, exceptis penitus predictis bonis, que vendidi, ut dictum 

est, sepedicto abbati et conventui in Brunnebach sine vara. renuncio 

etiam omni auxilio iuris canonici vel civilis et omni actioni et inpetitioni, 

que mihi et meis heredibus congruere videbatur. Et ego Gotfridus dic¬ 

tus Turing, quia proprio sigillo carui, sigillo venerabilis domini . . . 

abbatis de Amirbach usus suin in hac parte. Cuius rei testes sunt . . 

plebanus de Gissinkein2, . . indes dictus de Kanninberg, Fridericus 

dictus Zhingel, H. dictus pisfor, scabini in sepedicta villa et alii quam 

plures. Datum anno domini M°. cc°. xc°. vuj°. vinj0. kal. Aprilis, 

feria secunda post dominicam Judica. 

crfle ©tcgcl tff etwaö verbrochen, baö vmette jetgt einen ftchenben 
SCbt, Hmfcprift: f CYM1. DEI . GRA . ABBAS . ECCLE . AMORBACH. £>tefer 
Äonrat bon ©cpmetnberg mar Slbt ju Slmorbadp bon 1284 bt$ 1298, ©. 
Gropp, aetas monast. Amorback p. 85. 
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1 £>tterbacß, roefHfdj bet 21morbacß. 2 ©ifftgßeim bet ^ülfringen im Slrnt 
©erlacßdßeim. 

25. Ste ©emetnbe Äfildßetm bezeugt, baß £einricß ©anömeibe feine Stnfprücße 
auf eine Stefe bet Sörledberg zu ©unßen bcö Älofterd Vronnbacß auf3 
gegeben ßabe. 25. 3uli 1299. 

Nos . . advocatus, scabini ceterique cives vniversitatis in Kulsheim 

omnibus hanc litteram inspecturis volumus esse notum, quod cum Ru- 

kerus quondam de Huntheim 1 ob anime sue remedium et salutem ve- 

nerabili doinno . . abbati et conventui in Brunnebach pratum suum, 

dictum di holderswise, situm in Turlichesbur, donaverit et contulerit 

libere perpetuo possidendum, super quo Heinricus dictus Gansweide 

concitatus aliquid iuris sibi conpetere credens predictos domnum . . 

abbatem et conventum in possessione prati predicti sepius impedierit 

enormiter infeslando, prenominatus Heinricus dictus Gansweide coadu- 

nata manu uxoris sue propter remedium animarum suarum omni juri seu 

inpeticioni, que sibi in predicto prato conpetere credebat, ore, manu et 

calamo renuntians, ut wlgariter est conswetum, a se penitus abdicando, 

predictos domnum . . abbatem et conventum mittens in perpetuam atque